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OLIY TA’LIM TIZIMIDA 
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XIZMATLARI
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Annotatsiya: Mazkur maqolada oliy ta’lim muassasalarida moliyaviy nazorat tizimining samaradorligini oshirishda ichki 
nazorat xizmatlarining o‘rni va ahamiyati tahlil qilinadi. Tahlillar orqali mavjud muammolar aniqlanib, samarali moliyaviy 
boshqaruvni shakllantirish bo‘yicha takliflar ishlab chiqiladi.

Kalit soʻzlar: oliy ta’lim, moliyaviy nazorat, ichki nazorat, audit, byudjet mablag‘lari, samaradorlik.
Abstract: This article analyzes the role and importance of internal control services in enhancing the effectiveness of 
the financial control system in higher education institutions. The analysis identifies existing problems and proposes 
recommendations for establishing effective financial management.

Key words: higher education, financial control, internal control, audit, budget funds, efficiency.
Аннотация: В данной статье анализируются роль и значение служб внутреннего контроля в повышении 
эффективности системы финансового контроля в высших учебных заведениях. В результате анализа выявлены 
существующие проблемы и разработаны предложения по формированию эффективного финансового управления.

Ключевые слова: высшее образование, финансовый контроль, внутренний контроль, аудит, бюджетные средства, 
эффективность.

K I R I S H
O‘zbekiston Respublikasi oliy ta’lim tizimida moliyaviy resurslardan oqilona foydalanish va ularni samarali 

nazorat qilish bugungi kunda dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. Oliy ta’lim muassasalarining moliyaviy 
mustaqilligi ortib borayotgan bir paytda, ichki nazorat xizmatlarining faoliyati yanada muhim ahamiyat kasb 
etmoqda. 

Ta’kidlash lozimki, ta’lim tizimi va shu jumladan, uning tarkibiy qismi bo‘lgan oliy ta’limning ham ma’lum 
bir qismi ham budjet mablag‘lari hisobidan moliyalashtiriladi. Aslida, faqat O‘zbekistondagina shunday tartib 
tarkib topmagan. Jahon tajribasining ko‘rsatishicha, ta’lim (jumladan, oliy ta’lim) tizimini moliyalashtirishga 
ko‘plab mamlakatlar alohida e’tibor qaratib kelmoqda. Jahon bankining ma’lumotlariga ko‘ra, oxirgi yillarda 
dunyoda davlat xarajatlarining o‘rtacha 12,0-14,0% ta’limga yo‘naltirilmoqda. Bir paytning o‘zida, dunyo 
mamlakatlarida oliy ta’limni moliyalashtirish ikki ko‘rinishda, ya’ni davlat budjeti mablag‘lari hisobidan va ta’lim 
xizmatlari ko‘rsatilishidan tushadigan mablag‘lar hisobidan amalga oshirilmoqda. Xususan, Yevropaning ko‘plab 
mamlakatlarida ta’lim (jumladan, oliy ta’lim) muassasalarini moliyalashtirish davlat budjeti mablag‘lari hisobiga 
bo‘lmoqda. Dunyo amaliyotiga ko‘ra, iqtisodiy jihatdan taraqqiy etgan mamlakatlarda oliy ta’lim muassasalarini 
moliyalashtirishda davlat budjeti mablag‘lari ustuvorlik kasb etmoqda. Masalan, hozirgi paytda Avstriya, Italiya, 
Fransiya, Norvegiya, Daniya va Shvesiya kabi mamlakatlarda budjet mablag‘lari oliy ta’lim muassasalarini 
moliyalashtirishning manbalari tarkibida 90,0%dan ko‘proqni tashkil etmoqda. Bu ko‘rsatkichning darajasi 
Buyuk Britaniya, Portugaliya, Finlyandiya, Niderlandiya va Ispaniya kabi mamlakatlarda esa qariyb 80,0% 
ga teng bo‘lib, bularning barchasi oliy ta’lim sohasida yuqoridagi davlatlarning hammasida faol siyosat 
yurgizayotganligidan darakdir.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Moliyaviy nazorat va audit bo‘yicha bir qator mahalliy va xorijiy manbalar mavjud. Xususan:
Xaydarova N.A. “ Byudjet tashkilotlarida moliyaviy nazorat va ichki auditni takomillashtitirsh yo’nalishlari” 

(2023) asarida oliy ta’lim muassasalarida ichki nazorat tizimining me’yoriy asoslari tahlil qilinadi [1].
COSO modeli asosida ichki nazorat tizimlari samaradorligini baholash bo‘yicha xalqaro tadqiqotlar, 

masalan, Moeller R.R. “Executive’s Guide to COSO Internal Controls” asari, muhim manba hisoblanadi [2].
Davlat moliyaviy nazorati va ichki audit bo‘yicha O‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi hamda Hisob 

palatasining nashrlari tahlil qilindi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda quyidagi metodlar qo‘llanildi:
Tahliliy metod: mavjud hujjatlarni tahlil qilish orqali ichki nazorat xizmatlarining tashkil etilishi va ishlash 

mexanizmi o‘rganildi.
Taqqoslash usuli: O‘zbekiston oliy ta’lim muassasalari tajribasi xorijiy tajriba bilan solishtirildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Yuqoridagi holatdan ko‘rinib turibdiki, oliy ta’lim muassasalari faoliyatini amalga oshirilishi uchun zarur 

bo‘lgan xarajatlar katta qismining budjet mablag‘lari hisobidan ta’minlanayotganligi bu mablag‘larning 
sarflanishiga nisbatan alohida munosabatlarning shakllanishini taqozo etadi. Bu, ayniqsa, ana shu oliy ta’lim 
muassasalari doirasida sarflanayotgan katta miqdordagi budjet mablag‘larining oqilona va samarali sarflanishiga 
tegishlidir. O‘z navbatida, holatning bunday ekanligi shu yo‘nalishda qator ilmiy izlanishlarning olib borilishini 
ham talab qiladi.

Tadqiqotlarimizning ko‘rsatishicha bu borada bir qator chora-tadbirlarni amalga oshirish lozim (1-jadval).

1-jadval. Oliy ta’lim tizimida davlat moliyaviy nazorati xizmatlari ko‘rsatkichlarining iqtisodiy ko‘rsatkichlari va 
uning mohiyati.

Vazifalari Mohiyati

Muvofiqlik vazifasi

Moliyaviy nazoratni qonunlar, qoidalar va budjet qoidalariga muvofiqligini 
ta’minlashning tartiblarni belgilaydi. Oliy ta’lim muassasalarida budjet mablag‘laridan 
samarali foydalanishning huquqiy asoslari davlat mablag‘larini noto‘g‘ri ishlatish yoki 
o‘zlashtirishning oldini olishga yordam berib shaffoflikni ta’minlaydi. 

Resurslarni taqsimlashni 
optimallashtirish

Oliy ta’lim muassasalari daromadlarini tarkib toptirishda budjet mablag‘larining 
amaldagi holatini tahlil qilish va uning o‘ziga xos jihatlari aniqlash asosida resurslarni 
taqsimlani optimallashtirish nazarda tutiladi.

Tizimda firibgarlik va 
korrupsiyani aniqlash, uning 
oldini olish

Muntazam ravishda audit o‘tkazish va mustahkam ichki nazorat tizimlarini joriy etish 
orqali firibgarlik va korrupsiyaning oldini olish hamda OTM daromadlarini maqsadli 
sarflashga erishish. Bunda turli qoidabuzarliklar, potensial xavf-xatarlarni aniqlashga 
yordam beradi va shu bilan davlat resurslarini himoya qilinadi.

Tizimda oshkoralik va 
hisobdorlikni oshirishga erishish

Moliyaviy operatsiyalarning shaffofligini ta’minlash uchun ochiq bo‘lishini ta’minlaydi. 
Bu o‘z moliyaviy qarorlari va xatti-harakatlari uchun javobgarlikka tortish orqali 
mas’uliyatini oshirishga yordam beradi. OTMda budjet mablag‘laridan samarali 
foydalanishning bozor talablariga javob beradigan zamonaviy yo‘nalishlarini ishlab 
chiqish va ularni ilmiy-amaliy jihatdan argumentatsiya qilishga erishiladi.

Samarali boshqaruv va sifatli 
ta’lim xizmatlari ko‘rsatish

Tizimda davlat budjeti nazoratda samaradorlikni oshirish, xarajatlar, subsidiyalar, 
imtiyozlar va preferensiyalarning natijadorligi, ajratilgan mablag‘lardan 
foydalanishning tejamkorligiga erishish hamda davr talablariga mos ravishda 
muqobil islohotlarni amalga oshirish asosida oliy ta’lim muassasalarida budjet 
mablag‘laridan samarali foydalanish yo‘llarini ishlab chiqiladi

Mablag‘larni taqsimlashda inson 
omilini kamaytirish 

Ta’lim tizimida budjet mablag‘laridan maqsadsiz va samarasiz foydalanishning oldini 
olish va mablag‘larni taqsimlashda inson omilini yanada kamaytirish choralarini 
qo‘llash. Oliy ta’lim muassasalarida budjet mablag‘laridan samarali foydalanishga 
qaratilgan ilmiy taklif va amaliy tavsiyalar ishlab chiqish.

Manba: Muallif ishlanmasi
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Yuqoridagi jadvaldan ko‘rinib turibdiki, tizimda moliyaviy qonunbuzarliklarning oldini olish, moliyaviy 
nazoratni kuchaytirishda turli firibgarliklar, o‘zlashtirish va davlat mablag‘larini maqsadsiz noto‘g‘ri ishlatish kabi 
moliyaviy qonunbuzarliklarni aniqlash va oldini olishda muhim ahamiyatga ega. 

O‘zbekistonda Ming yillik rivojlanish maqsadlariga erishish bo‘yicha aholi farovonligini oshirish masalalarini 
yechish doirasida quyidagilarga e’tibor qaratiladi: 

●   strategik rivojlanish yo‘nalishda, ta’lim va sog‘liqni saqlash kabi sohalarda dastur va loyihalarni 
moliyalashtirish darajasini qo‘llabquvvatlash; 

●   amaliy o‘rta muddatli siyosat va dasturlarni shakllantirish, amalga oshirish uchun asos sifatida o‘rta 
muddatli budjetni rejalashtirish tizimini ishlab chiqish; 

●   natijaviylikka yo‘naltirilgan budjetlashtirishni tatbiq etish yo‘li bilan davlat mablag‘laridan foydalanish 
samaradorligini oshirish; 

●   g‘aznachilik tizimini to‘liq tatbiq etish va axborot ta’minotini takomillashtirish asosida budjet jarayonining 
tiniqligini oshirish.

 O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoev ta’kidlaganlaridek, «Mamlakatimiz taraqqiyoti va 
xalqimiz farovonligi birinchi navbatda ijtimoiy sohadagi islohotlarimiz samarasi bilan chambarchas bog‘liq... 
Budjet hisobidan mablag‘ ajratiladigan har qanday dastur yoki loyihaning sifat va miqdor ko‘rsatkichlaridan 
iborat, natijaga yo‘naltirilgan indikatorlari bo‘lishi kerak». Bilimli avlod – buyuk kelajakning, tadbirkor xalq – 
farovon hayotning, do‘stona hamkorlik esa taraqqiyotning kafolatidir. 

   Bizning fikrimizcha, ta’lim muassasalarda audit xizmatlarini takomillashtirish maqsadga muvofiq, bunda 
budjet jarayonining shaffofligini yanada oshirish va uning ustidan jamoatchilik nazoratini kuchaytirish, 
budjetdan moliyalashtirish, hisob va hisobot 

mexanizmini takomillashtirish, vazirlik va idoralarning bo‘ysunuvidagi muassasalarda budjet intizomini 
mustahkamlash borasidagi mas’uliyatini oshirish, shuningdek, zamonaviy axborot texnologiyalari va 
xalqaro e’tirof etilgan moliyaviy nazorat standartlarini joriy qilish yo‘li bilan budjet qonunchiligini buzish 
holatlarining oldini olish maqsadga muvofiq. 

 “Ichki audit tashkilot tomonidan smetalarni tuzish hamda ijrosini amalga oshirishni qonunchilik hujjatlariga 
rioya qilinishini tekshirish hamda monitoring olib borish yo‘li bilan nazorat qilish, moliyaviy hisobot ma’lumotlarini 
ishonchliligini ta’minlash, budjet smeta intizomiga rioya qilish, mablag‘larni maqsadli va oqilona sarflanishiga 
yo‘naltirilgan faoliyatdir”. 

Amaldagi me’yoriy hujjatlar talablariga ko‘ra, oliy ta’lim muassasalarida moddiy qiymatliklar moliyaviy 
nazorati quyidagi shakllarda amalga oshiriladi: davlat moliyaviy nazorat boshqarmasining rejali tekshiruvlari, 
oliy ta’lim vazirligining ichki audit va moliyaviy nazorat boshqarmasining rejali tekshiruv va o‘rganishlari. 

Oliy ta’lim muassasalari faoliyati samaradorligini ta’minlashda mazkur muassasalarda ichki audit xizmatini 
to‘g‘ri tashkil etish dolzarb hisoblanadi. Ichki audit xizmati muassasada mavjud bo‘lgan moddiy qiymatliklardan 
oqilona va samarali foydalanish, ular ustidan nazoratni yo‘lga qo‘yishda muhim ahamiyat kasb etadi. Oliy ta’lim 
muassasalari rahbariyati faoliyatning rivojlanishida ichki audit xizmati o‘zining salmoqli hissasini qo‘shuvchi 
bo‘g‘in sifatida qabul qilishi lozim. 

Moddiy qiymatliklar ichki auditini amalga oshirish jarayonida ichki auditor quyidagilarni aniqlashi kerak. 
Fikrimizcha, moddiy qiymatliklar bilan bog‘liq muomalalar ichki auditi quyidagi ketma-ketlikda amalga oshirilishi 
maqsadga muvofiq: 

- moddiy qiymatliklar bo‘yicha hisob siyosati qoidalarini o‘rganish; 
- moddiy qiymatliklar bo‘yicha ichki nazorat tizimining ishonchililik darajasini o‘rganish va baholash; 
- ombor xo‘jaligini va ombor binosi holatini tekshiruvdan o‘tkazish; 
- moddiy qiymatliklarni saqlash va ulardan foydalanish bo‘yicha moddiy javobgarlik holatini va moddiy 

javobgar shaxslarning hisobotlarini o‘rganish; 
- tekshirilayotgan hisobot sanasiga moddiy qiymatliklar tarkibini tahlil qilish; 
- moddiy qiymatliklar kirimi va chiqimi holatini tahlil qilish; 
- moddiy qiymatliklarning to‘g‘ri va qonuniy baholanganligini tekshirish; 
- moddiy qiymatliklar bo‘yicha sintetik va analitik hisobning to‘g‘ri tashkil etilganligi o‘rganish; 
- moddiy qiymatliklar bo‘yicha hisobot ko‘rsatkichlarining ishonchliligi yoki haqiqatga mosligini o‘rganish. 
Bizningcha, quyidagi holatlarda moddiy qiymatliklar auditi jarayonida risk darajasi ortishi mumkin: 
- moddiy qiymatliklarni o‘g‘irlash ehtimollarining yuqoriligi; 
- aniqlangan kamchiliklarni isbotlovchi dalillarning yetarli emasligi; 
- moddiy qiymatliklarni hisobdan chiqarish bo‘yicha hujjatlarda majburiy rekvizitlarning aks ettirilmaganligi 

va tasdiqlanmaganligi; 
- moddiy qiymatliklar bo‘yicha hujjatlarning yo‘qolganligi; 
- moddiy qiymatliklarning asossiz hisobdan chiqarilishi ehtimoli. 
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Ichki audit jarayonlarida auditorlar tomonidan turli usullar qo‘llanilib, xususan tekshiruv davomida moddiy 
qiymatliklar inventarizatsiyasini o‘tkazish, qayta hisobdan o‘tkazish va boshqa usullardan keng foydalaniladi. 
Moddiy qiymatliklar inventarizatsiyasini o‘tkazish ko‘rsatmalariga binoan inventarizatsiya bir nechta bosqichlarda 
o‘tkaziladi. Har bir bosqichda tegishli birlamchi hujjatlar tuziladi. Bunda birinchi bo‘lib inventarizatsiya o‘tkazish 
to‘g‘risidagi buyruqlar (qaror, farmoyish) bajarilishi ustidan nazorat jurnalida ro‘yxatga olinadigan inventarizatsiya 
o‘tkazish to‘g‘risida buyruq (qaror, farmoyish) chiqariladi. Keyin esa haqiqatda mavjud moddiy qiymatliklar hisobi 
to‘g‘risida ma’lumotlar beruvchi inventarizatsiya ro‘yxati va dalolatnoma to‘ldiriladi. Inventarizatsiyaning keyingi 
bosqichida esa buxgalteriya hisobi schotlarida aks ettirilgan natijalar tekshiruv natijalari bilan taqqoslanadi. 

Ichki audit mutaxassislarining inventarizatsiya komissiyasi tarkibida muassasa boshqaruv vakillari, 
buxgalteriya, texnologik va boshqa xizmat vakillari qatorida moddiy qiymatliklar inventarizatsiyasida ishtirok 
etishi ko‘zda tutilgan. Ichki audit mutaxassisi inventarizatsiya jarayoni boshlanishidan oldin, nodavlat oliy ta’lim 
muassasasining hisob siyosati tarkibida inventarizatsiya o‘tkazish tartibi mavjudligini hamda bu tartibning tarkibi 
uslubiy ko‘rsatma talablariga mos kelishini tekshirishi shart. Mazkur ko‘rsatmalarga mos ravishda muassasada 
rahbar buyrug‘i yoki farmoyishiga asosan ishchi va doimiy faoliyat yurituvchi inventarizatsiya komissiyasi tashkil 
etiladi. 

Ichki auditor noqonuniy muomalalar, hattoki, to‘g‘ri tuzilgan tashqi hujjatlar ham mavjud bo‘lishi mumkinligini 
yodda saqlashi lozim. Shuning uchun tekshiruv davomida moddiy qiymatliklarni qabul qilishdagi imzolarning 
haqiqiy ekanligini tasdiqlash uchun imzo egalarini chaqirishi tavsiya etiladi.

Tadqiqot natijalari quyidagilarni ko‘rsatdi:
Ichki nazorat xizmatlari ko‘pchilik universitetlarda faqat moliyaviy faoliyat bo‘yicha choraklik yoki yillik 

hisobotlar tayyorlash, smetalar ijrosini tekshirish hamda byudjet mablag‘lari sarflanishini shaklan tahlil qilish 
bilan cheklanmoqda. Masalan, ko‘plab universitetlarda ichki nazorat faqat xarajatlar rejasining bajarilishi haqida 
ma’lumot taqdim etish bilan band bo‘lib, xarajatlarning maqsadga muvofiqligi, samaradorligi yoki moliyaviy 
risklar yuzasidan chuqur tahlil yetarli darajada olib borilmaydi.

Moliyaviy intizomni ta’minlashda ichki audit hisobotlari ko‘plab hollarda yetarli darajada e’tiborga olinmayapti.
Ichki nazorat xizmatlari vakolatlarining aniq belgilab qo‘yilmagani, xususan O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidentining 2022-yil 14-fevraldagi PQ–128-sonli “O‘zbekiston Respublikasi Davlat budjeti xarajatlarining 
samaradorligini yanada oshirish va davlat moliyaviy nazorati organlari faoliyatini takomillashtirish to‘g‘risida” 
qarorida ichki nazorat xizmatlarining vazifalari umumiy bayon qilingan bo‘lsa-da, ularning moliyaviy risklarni 
aniqlash, smetalarni chuqur tahlil qilish va audit tavsiyalarining ijrosini nazorat qilish kabi funksiyalari bo‘yicha 
aniq reglamentlar mavjud emas. Shuningdek, Moliya vazirligining tegishli buyruqlarida ham universitet ichki 
nazorat xizmati faoliyat doirasi va hisobdorligi bo‘yicha tafsilotlarning yetarli darajada ko‘rsatilmaganligi sababli, 
nazorat mexanizmlarining amaliyotda samarasiz ishlash holatlari uchramoqda.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa: Ichki nazorat xizmatlari oliy ta’lim tizimida moliyaviy barqarorlik va shaffoflikni ta’minlovchi asosiy 

bo‘g‘inlardan biridir. Ammo amaldagi tizimda ularning roli to‘liq amalga oshirilmayapti.
Takliflar:
Ichki nazorat xizmatlari uchun yagona me’yoriy-metodik qo‘llanma ishlab chiqilishi kerak. Ushbu qo‘llanma 

O‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi hamda Oliy ta’lim, fan va innovatsiyalar vazirligi hamkorligida, 
amaldagi normativ-huquqiy hujjatlarga hamda Moliya vazirligining tegishli buyruqlari asosida ishlab chiqilishi 
lozim. Qo‘llanma ichki nazorat xizmatlarining funksiyalari, hisobot shakllari, audit mezonlari, moliyaviy risklarni 
aniqlash uslublari va audit tavsiyalarining ijrosini nazorat qilish mexanizmlarini o‘z ichiga olishi kerak.

Auditorlar va ichki nazoratchilar malakasini oshirish bo‘yicha doimiy treninglar tashkil etish lozim.
Ichki nazorat xizmatlari xulosalari asosida qaror qabul qilish tizimini kuchaytirish talab etiladi.
Universitetlar darajasida moliyaviy risklarni baholash va monitoring qilish tizimlarini joriy etish.
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